OFÍCIO EXTERNO Nº 992/2022

Araucária, 18 de março de 2022.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 319/2022 - PA 27741/22.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação de nº 319/2022 de iniciativa do Vereador Sebastião Valter

Fernandes, que solicitou poltronas de amamentação para serem usadas nos CMEIS, deixando o

espaço destinado a amamentação mais confortável para mães e bebês, a Secretaria Municipal de

Educação - SMED discorreu sobre o solicitado no relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa da presente

indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

Processo nº27741/2022

Indicação n°319-2022

Assunto: Aquisição de poltronas de amamentação e espaço adequada para

amamentação nos CMEIS

RESPOSTA A  INDICAÇÃO N°319/2022

A Secretaria Municipal de Educação agradece o olhar atento para as mães

trabalhadoras que precisam dos Centros Municipais de Educação Infantil e informa que a

amamentação é um dos focos nas ações desenvolvidas por esta secretaria na área de

Educação Infantil, afirmando que os prédios novos destinados à Educação Infantil já

possuem a previsão deste espaço em seus projetos, bem como, a cadeira para este fim

faz parte do mobiliário adquirido.

O processo de aleitamento materno trata-se de um direito da criança instituído pelo

Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), por meio da Lei n° 8.069 de 1990 em seu

artigo 9, e também de um direito da mãe estabelecido pelo Decreto-lei n.º 5.452 de 1943,

da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) no artigo 396, bem como por meio da Lei

estadual nº 18.536 de 2015 que garantem o direito a mãe e ao bebê a amamentação

onde estiverem.

O Plano Municipal de Educação de Araucária apresenta a meta 1.9 que exprime

que a Secretaria Municipal de Educação (SMED) precisa buscar parceria com as demais

secretarias do município para incentivar o processo de amamentação nas unidades

educacionais. Assim, a SMED por meio do Departamento de Educação Infantil, tem

desenvolvido o Projeto AmarMentar promovendo o acolhimento, apoio e incentivo às

famílias, com o intuito de garantir maior qualidade de vida às crianças atendidas nos

Centros Municipais de Educação Infantil de Araucária (CMEI’s).

O projeto tem o intuito de acolher as especificidades da família da criança lactente;

a fim de fortalecer os vínculos entre as unidades educacionais, as famílias e a

comunidade escolar; sensibilizar os profissionais de educação em relação ao incentivo e

apoio à amamentação; criar e divulgar materiais que incentivem a importância do

aleitamento materno; adaptar e planejar espaços destinados a amamentação de crianças

e bebês nas unidades de Educação Infantil; e incentivar a doação de leite materno.

Adotou-se para o projeto AmarMentar o símbolo nacional que representa o

processo de aleitamento materno, o laço dourado, que traz consigo vários significados e

propósitos que estão atrelados à importância da amamentação para o desenvolvimento

infantil. A cor dourada está relacionada ao padrão ouro que a amamentação representa

para a alimentação da criança, dessa forma toda alternativa que visa substituir esse

processo precisa ser devidamente comparada e questionada. As duas partes que

compõem o laço representam a mãe e a criança e elucidam que ambas são essenciais

para o êxito da amamentação infantil. O nó que compõe o laço retrata o pai, a família e a

sociedade (que se trata de) eixos importantes para o sucesso desse processo. Já as

pontas do laço simbolizam o futuro que traz a relevância da amamentação para assegurar

o cuidado com a saúde, crescimento e desenvolvimento infantil.

Nesse sentido, alguns Centros Municipais de Educação Infantil de Araucária

passaram a acolher as mães que têm disponibilidade para amamentar seus bebês

durante o dia nas unidades educativas ou de retirar o leite materno, que é armazenado e

posteriormente aquecido e oferecido à criança, com a finalidade de apoiar a continuidade

do processo de amamentação, criando espaços acolhedores e próprios para esse

momento, a fim de garantir os direitos da mãe e do bebê, conciliando às rotinas do bebê

na Unidade Educacional com o trabalho das mães, garantindo mais qualidade de vida e

bem-estar aos bebês e suas mães.

Para entender melhor este projeto sugerimos assistir a formação disponível no

Canal do Youtube Educação Araucária:

https://www.youtube.com/watch?v=6UEWJLe00Wc&list=PL9lhyt9pKMBKUq3OhFvUKBl27NEU6UVv2.

Ademais, convidamos o nobre vereador a conhecer o espaço de amamentação no

CMEI Maria Izabel Hempkmaier, no Jardim Esperança.

Município de Araucária, 17 de março de 2022.

ADRIANA DE OLIVEIRA CHAVES PALMIERI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

https://www.youtube.com/watch?v=6UEWJLe00Wc&list=PL9lhyt9pKMBKUq3OhFvUKBl27NEU6UVv2.